AMOUR DES PARENTS.

I. — « Nos pères et mères, images frappantes de la divinité en ce monde, en sont comme les mandataires et les lieutenants; il est donc dans l'ordre de nos devoirs de placer les droits de nos parents après les droits de la divinité. »

« Si nous devons aimer tous les hommes, à combien plus forte raison ne devons-nous pas aimer ceux qui nous ont donné le jour, ceux dont nous sommes en quelque sorte la chair et les os (*L'Apôtre des chaumières*, Commandements). »

« L'amour filial est une affection si douce et si tendre, qu'on lui a donné le nom de piété; c'est le premier sentiment qui germe dans le cœur de l'homme, quel qu'il soit; c'est le dernier que les passions puissent en arracher (*id.*, *ibid.*). »

II. — Tout nous porte à l'amour envers nos parents: ils nous ont donné la vie, ils ont pourvu à nos besoins, ils nous ont préservé de dangers et de maladies, ils ont dirigé nos pas et éclairé notre esprit, ils nous ont prêté appui en toutes choses, et ils ont fait pour nous les plus grands sacrifices.

III. — *In toto corde tuo honora patrem tuum, et gemitus matris tuæ ne obliviscaris: memento quoniam nisi per illos natus non fuisses: et retribue illis, quomodo et illi tibi* (Eccli. VII, 29-30). Honorez votre père de tout votre cœur, et n'oubliez point les douleurs de votre mère. Souvenez-vous que vous ne seriez point né sans eux, et faites tout pour eux, comme ils ont tout fait pour vous.

Nihil carius filiis debet esse quam pater (S. Augustin, *Serm. Dom. in monte*). Rien ne doit être plus cher à des enfants que leur père (*et leur mère*).

Tolle radium a sole et non lucet, rivum a fonte et desiccabitur, ramum ab arbore et arescet, membrum a corpore et putrescet: sic separa filium a devotione paterna et jam non est filius (S. Chrysostome). Enlevez au soleil un rayon, et le rayon ne luira plus; à une source de l'eau, et cette eau se desséchera; à un arbre une branche, et cette branche mourra; à un corps un membre, et ce membre tombera en pourriture. De même, séparez un fils de l'amour et de la piété qu'il doit à son père, et ce ne sera plus un fils.

IV. — Le type de l'amour filial est Jésus-Christ, soumis à Joseph et à Marie. *Et erat subditus illis* (Luc. II, 51).

AMOUR DU PROCHAIN.

I. — Il est rapporté dans l'Évangile qu'un docteur de la loi, interrogeant Jésus-Christ, lui dit pour le tenter: *Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo* (Luc. X, 25)? Maître, que faut-il que je fasse pour posséder la vie éternelle?

Jésus lui répondit: *In lege quid scriptum est? quomodo legis?* Que porte la loi? qu'y lisez-vous?